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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Проблема взаимосвязи поведения человека или животного с особенностями их

реакции на внешние стрессорные воздействия остается одним из актуальных

направлений современной физиологии. Усиление стрессогенности окружающей среды,

социальной напряженности, числа природных и гуманитарных катастроф и, как

следствие увеличение числа психических расстройств, придают особую значимость

изучению нейрохимических процессов, лежащих в основе приспособительного

поведения, и факторов, вызывающих его нарушение. Несмотря на то, что физиология и

механизмы реализации стресса исследуются на протяжении многих десятков лет,

начиная с первой публикации Ганса Селье об общем адаптационном синдроме в 1936 г.

(Селье, 1960), индивидуальная детерминированность стрессореактивности и развития

пострессорной психопатологии остается малопрогнозируемой. Препятствием к

пониманию этой важнейшей проблемы является недостаточная экспериментальная

разработка данной темы.

Большое количество исследований стрессореактивности основывается на той

точке зрения, что индивидуальные свойства структур головного мозга и преобладание

активности одних структур над другими являются основополагающими для

типологических свойств нервной системы и играют определяющую роль в том, как

организм будет реагировать на стресс, и как он будет адаптироваться в определенных

стрессовых ситуациях (Небылицын,1968; Eysenck, 1971; Gray, 1972, Симонов, 2004).

Изучение нейрохимических свойств структур головного мозга, отвечающих за

индивидуально типологические особенности поведения (ИТОП), позволит глубже

понять механизмы адаптивных реакций и выявить новые дифференцированные

подходы в профилактике и лечении патологических состояний нервной системы.

Хорошо известно, что стресс нарушает не только клеточный гомеостаз, но и

окислительно-восстановительный баланс клетки (Halliwell, Gutteridge, 2007, Scandalios,

2002). Нарушение окислительно-восстановительного баланса, известное как

окислительный стресс, сопровождает различные патологические состояния, в том числе

и расстройства психики, способствует ускоренному старению и подвергает

деструктивным изменениям различные системы организма, в том числе нервную

систему (Арутюнян, Козина, 2009; Хужахметова, Теплый, 2016; Floyd, Hensley, 2002;

Emerit et al., 2004, Korenevky et al., 2017; Schiavone et al., 2013; Hovatta et al., 2010; Li et

al., 2013;). В то же время известна роль окислительного стресса как участника
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адаптивных процессов организма к стрессорным условиям (Halliwell, Gutteridge, 2007;

Дубинина, 2006). Окислительный стресс активирует пролиферацию, дифференциацию

и апоптоз клеток при адаптации организма. В силу своей функциональной и

метаболической активности мозг обладает повышенной чувствительностью к

состоянию окислительного стресса. Уже известные молекулярные механизмы, лежащие

в основе индивидуальных типологических особенностей поведения позволяют

уверенно говорить о вовлечении прооксидантной и антиоксидантной систем в

формирование ИТОП (Гуляева, 1989, Степаничев, 1996, Перцов и др., 2011). Несмотря

на то, что в аспекте индивидуально-типологических особенностей поведения активно

изучаются процессы перекисного окисления липидов и состояние антиоксидантной

системы, исследование окислительной модификации белков (ОМБ) в данной области

не предпринималось, хотя ОМБ рассматривается как один из ранних и надежных

маркеров окислительного стресса (Дубинина, 2006, Caraceni et al., 1997; Halliwell, 1992;

Вьюшина и др., 2012a, Мажитова и др., 2012).

Предполагается что, окислительный стресс играет важную роль в

нейродегенеративных психопатологиях и, в частности, в посттравматическом

стрессовом расстройстве, ПТСР (Miller, Sadeh, 2014). ПТСР может приводить к

ускоренному клеточному старению и ухудшает когнитивные функции (Wolf et al,

2016). ПТСР определяется исследователями как столкновение с непереносимой

реальностью (Смулевич, 2001, Волошин, 2005, Тарабрина, 2007). Психотравмирующее

событие определенной модальности может привести к аллостатической перегрузке

одних индивидуумов, а другим позволит остаться в состоянии гомеостаза. Изучение

окислительно-восстановительных процессов у групп с различными типологиями

поведения в модели ПТСР является важным для оценки дальнейшего развития

патологий и предупреждения нейродегенеративных заболеваний при воздействии

психотравмирующих ситуаций.

Индивидуальные особенности поведения и стрессореактивности, являясь

генетически детерминированными, тем не менее, подвержены значительной

модификации в ранние периоды онтогенеза. Накоплен большой массив данных по

проблеме пренатального стресса (ПС), которые свидетельствуют о выраженных

изменениях у пренатально стрессированных индивидуумов не только поведенческих

реакций в стрессорных условиях, но также изменений адаптивных способностей (Vallee

et al., 1997, Shoener et al., 2006, Ордян, Пивина, 2003), увеличивая предрасположенность

потомков стрессированных матерей к различным психопатологиям (Darnaudery,

Maccari, 2008, Weinstock, 2005, Weinstock 2007). Многими экспериментальными
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исследованиями, выполненными на лабораторных животных, подтверждается

предположение о том, что ПС приводит к модификации функциональной активности

мозга и, как следствие, является причиной разнообразных поведенческих нарушений

(Отеллин и др., 2007). В нашей лаборатории исследования, выполненные ранее,

убедительно показали, что у пренатально стрессированных крыс при моделировании

ПТСР поведенческие и гормональные проявления ПТСР-подобного состояния более

глубокие и сохраняются длительнее, чем у контрольных животных (Ордян и др., 2013,

Ордян и др., 2014). Обнаружено также, что ПС вызывает нарушения процессов

окислительной модификации белков в онтогенетическом развитии структур головного

мозга, участвующих в формировании поведенческих стресс-ответов (Вьюшина и др.,

2012b). В связи с этим представляет интерес изучение процессов ОМБ в головном

мозге и состояния антиоксидантной системы пренатально стрессированных животных

в норме и в модели ПТСР, а также сопоставление выявленных изменений с группами

животных, различающихся индивидуально типологическими особенностями

поведения.

Цель и задачи исследования.

Целью данной работы являлось исследование уровня окислительной

модификации белков и активности антиоксидантной системы в различных структурах

мозга в норме и при моделировании посттравматического стрессового расстройства у

крыс с различными индивидуально-типологическими характеристиками поведения, а

также у животных с фенотипом, измененным в результате стрессорного воздействия в

пренатальный период развития.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать уровень окислительной модификации белков, активность

ферментов антиоксидантной системы и количество тиоловых групп белков в

неокортексе, гипоталамусе, гиппокампе и стриатуме у крыс с различными

типологическими характеристиками поведения в норме.

2. Изучить изменения уровня окислительной модификации белков,

активности ферментов антиоксидантной системы и количество тиоловых групп белков

в неокортексе, гипоталамусе, гиппокампе и стриатуме крыс с различными

характеристиками поведения при моделировании посттравматического стрессового

расстройства.

3. Определить окислительную модификацию белков, активность ферментов

антиоксидантной системы и количество тиоловых групп белков в сыворотке крови у
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крыс с различными характеристиками поведения в норме и в модели

посттравматического стрессового расстройства с целью изучения состояния редокс-

системы на уровне организма в целом.

4. Исследовать влияние пренатального стресса на показатели окислительной

модификации белка в неокортексе, гипоталамусе, гиппокампе и стриатуме у крыс в

динамике стрессорного ответа и в модели посттравматического стрессового

расстройства. Провести аналогичные исследования в сыворотке крови.

Положения, выносимые на защиту

1. У крыс, имеющих различия в индивидуально-типологических особенностях

поведения в тесте Т-образный лабиринт, уровень окислительной модификации белков и

активность антиоксидантных ферментов в структурах мозга и сыворотке крови

различаются.

2. Механизмы формирования ПТСР-подобного состояния зависят от

индивидуально-типологических особенностей поведения и связаны с процессами

окислительных модификаций белков в структурах мозга.

3. Пренатальный стресс оказывает специфическое влияние на формирование

стресс-реакции редокс-системы мозга и организма в целом и вызывает характерные

изменения уровня окислительных модификаций белков при формировании ПТСР-

подобного состояния.

Научная новизна

В данной работе впервые установлено что крысы, имеющие индивидуально-

типологические особенности поведения (ИТОП) в тесте Т-образный лабиринт, в норме

различаются по показателям уровня окислительной модификации белка и активности

антиоксидантных ферментов. Данные показатели имеют различия как в структурах

мозга, отвечающих за регуляцию поведения, так и в сыворотке крови. Установлено, что

уровень окислительной модификации белков у активных крыс более высокий по

сравнению с пассивными крысами. Различия в активности антиоксидантных ферментов

имеют в каждой из изученных структур мозга свою специфику.

Впервые проведено исследование изменений показателей окислительной

модификации белков у крыс с различными ИТОП в модели посттравматического

стрессового расстройства в коре, гипоталамусе, гиппокампе, стриатуме и в сыворотке

крови. Показано что у пассивных крыс в неокортексе, гипоталамусе и стриатуме

уровень спонтанной окислительной модификации белков растет, а у активных крыс в
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неокортексе и гипоталамусе падает. В сыворотке крови у пассивных крыс уровень

спонтанной окислительной модификации растет, а у активных крыс снижается.

Впервые показано, что пренатальный стресс оказывает влияние на уровень

окислительной модификации белков структур мозга в динамике стрессорного ответа. У

пренатально стрессированных крыс повышение уровня окислительной модификации

белков в ответ на стрессорное воздействие сдвигается на более поздние сроки по

сравнению с контрольными крысами. Кроме того, пренатальный стресс вносит

специфические изменения в процессы окислительных модификаций белков в

неокортексе, гипоталамусе, гиппокампе, стриатуме и сыворотке крови в модели

посттравматического стрессового расстройства.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные материалы позволяют расширить представления о влиянии

индивидуально-типологических особенностей поведения на конечный результат

развития психотравмирующей ситуации в модели ПТСР и о роли окислительно-

восстановительных процессов в типологических особенностях нервной системы и всего

организма в целом, а также расширить представления о воздействии материнского

стресса на поведенческие и нейрохимические характеристики потомства. С

практической точки зрения, полученные данные вносят вклад в понимание различных

механизмов формирования посстрессовых расстройств и позволяют разрабатывать

профилактические и лечебные мероприятия, направленные на нормализацию редокс-

баланса нервной системы и всего организма в целом при воздействии стрессорных

нагрузок различного генеза у индивидуумов с разными типологическими

особенностями поведения.

Апробация работы

Материалы диссертации представлены на конференции: Всероссийской

конференции с международным участием «Нейрохимические механизмы

формирования адаптивных и патологических состояний мозга» (Санкт-Петербург –

Колтуши, 2014), Всероссийской конференции с международным участием

«Современные проблемы Высшей нервной деятельности, сенсорных и висцеральных

систем» (Санкт-Петербург-Колтуши, 2015), 13 международном междисциплинарном

конгрессе «Нейронаука для медицины и психологии» (Судак, 2017), Всероссийском

симпозиуме с международным участием «Стресс: физиологические, патологические

последствия и способы их предотвращения» (Санкт-Петербург, 2017)
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

1.1. Современные представления об индивидуальных типологических

особенностях поведения.

Проблема устойчивости к различного рода стрессорным воздействиям

является одной из основных проблем современности. Несмотря на то, что большое

количество исследований посвящено физиологическим и нейробиологическим

механизмам стресса, об индивидуальной детерминированности стрессоустойчивости

организмов известно недостаточно. При исследовании постстрессовых расстройств у

людей возникает вопрос: почему одна и та же психотравмирующая ситуация у одних

вызывает психические расстройства, а у других – нет? Что может являться фактором,

предрасполагающим к развитию психопатологий. В литературе указывается на

вовлеченность в механизмы формирования этих расстройств генетических,

эпигенетических и онтогенетических факторов (Yehuda, 2001; Yehuda, Bierer, 2009;

Yehuda et al., 2011). Говорится о роли, которую играет пренатальный стресс в

предрасположенности к развитию ПТСР и депрессии (Ордян и др, 2013, Ордян и др.

2014). Как пишет в своих исследованиях П.В.Симонов (2004) «Конечный результат

психотравмирующей ситуации определяется индивидуальными (типологическими)

особенностями человека».

Современные представления об индивидуальных особенностях поведения

заложены И.П.Павловым и его школой. И.П.Павлов в своих работах (Павлов, 1954) на

собаках сделал выводы о том, что существуют следующие, общие для всех

исследованных животных свойства нервной системы: 1 – сила основных нервных

процессов - раздражение и торможение, 2 – равновесие этих процессов и 3 – их

подвижность. И.П.Павлов утверждал, что эти свойства «обуславливают высшее

приспособление животного организма к окружающим условиям или, иначе говоря,

совершенное уравновешение организма как системы с внешней средой, т.е.

обеспечивают существование организма». Далее И.П.Павлов связывал различные

сочетания свойств нервной системы с таким понятием как темперамент, называя его

типом ВНД, и говорил о роли этих типов в «генезисе нервных и так называемых

душевных заболеваний» и о том, что определенные типы ВНД имеют характерные

изменения при патологических состояниях.

Рассматривая проблемы индивидуальных различий И.П.Павлов, выделял два

уровня, которые условно можно представить в виде микроуровня и макроуровня.

Микроуровень – это свойства процессов возбуждения и торможения нервных клеток,

т.е. их сила, уравновешенность и подвижность. Макроуровень – это взаимодействие
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макроструктур, т.е. различных функционально специализированных отделов головного

мозга.

Учение И.П.Павлова о типах нервной системы было развито его учениками

Б.М.Тепловым (1985) и В.Д.Небылициным (1976, 1982) применительно к человеку.

Б.М.Теплов говорил о двух основных компонентах структуры индивидуальных

различий – 1) динамическая природа темперамента и 2) предпосылки способностей и о

том, что эти компоненты определяются свойствами нервной системы. Б.М.Теплов

предложил трехфакторную структуру темперамента, которая состоит из следующих

компонентов: 1) эмоциональная возбудимость, 2) выражение эмоций, 3) общая

быстрота движений (Теплов, 1985). Было показано, что представители разных типов

нервной системы решают одни и те же задачи в равной степени успешно, только

каждый из них использует свою тактику поведения. В этом состояло эволюционное

значение разнообразия темпераментов (Симонов, 2004).

Ученик Б.М.Теплова - В.Д.Небылицын предложил понятие общих свойств

нервной системы, среди которых выделил активность и эмоциональность. Под

активностью индивида он подразумевал как «общую психическую активность», так и

«функцию двигательного аппарата», а эмоциональность представляла собой комплекс

свойств и качеств, «характеризующих особенности возникновения, протекания и

прекращения разнообразных чувств и настроений» (Небылицын, 1982). Ученый считал,

что в основе активности лежат индивидуальные особенности взаимодействия

активирующей ретикулярной формации мозгового ствола и передних отделов

неокортекса, а эмоциональность определяется индивидуальными особенностями

взаимодействия передних отделов новой коры и лимбической системой головного

мозга (Небылицын, 1976).

К сходным представлениям о морфофизиологических основах типологии

человека пришли английские исследователи Г.Айзенк и Д.Грей (Eysenck,1981;

Gray,1972). Г.Айзенк выделил три основных параметра поведения: экстра-

интроверсивность, эмоциональную устойчивость и, противостоящий ей невротицизм;

психотицизм и противостоящее ему устойчивое следование социальным нормам. В

основе экстра- интроверсии по мнению Г.Айзенка лежат индивидуальные особенности

взаимодействия активирующей ретикулярной формации и передних отделов новой

коры (Eysenck, 1971; Eysenck, 1981). Степень невротицизма у Г.Айзенка определяется

индивидуальными особенностями взаимоотношений лимбических структур с

образованиями новой коры. Ученик Г.Айзенка Дж.Грей также как и его учитель считал,

что индивидуальные различия определяются взаимоотношением разных систем мозга.
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Грей также полагал, что экстраверты более чувствительны к поощрению, а интраверты

– к наказанию (Gray, 1981; Gray, 1982). У интраверта, по мнению Грея, более развита

септогиппокампальная система, тормозящая поведение; у экстраверта – латеральный

гипоталамус/медиальный пучок переднего мозга – возбуждающая система. Теория Грея

о поведенчески подавляющей системе (BIS), поведенчески активирующей системе

(BAS) и системе борьба/замирание/бегство (fight/freesing/flight) была подтверждена


[…]


различных стрессорных воздействиях. ПС сдвигает эти изменения во времени и

снижает уровень ОМБ. Высказывалось предположение, что столь небольшие

изменения в уровне ОМБ определяются генетическими механизмами, связанными с

интенсивностью кислородного обмена (Вьюшина, 2006). Также низкий уровень АФК в

гиппокампе связывают с улучшением способности к обучению (Hu et al., 2006; Thiels &

Klann,. 2002), кроме того, с низким уровнем перекиси связывают снижение процессов

возбуждения нейронов за счет блокады передачи сигнала в контактах тормозного типа

(Frantseva et al., 1998). Гиппокамп, являясь стероидсенситивной структурой, требует

минимальных отклонений в редокс-статусе как в норме, так и при стрессе. Кроме того,

группа ПС крыс в отношении этой структуры не может быть хотя бы приблизительно

отнесена ни к активной ни к пассивной группам крыс по показателям изменений ОМБ в

стресс-реакции на ПТСР.

Стриатум у крыс, не подвергавшихся ПС, реагирует на иммобилизационный

стресс (при изучении постстрессорной динамики показателей ОМБ) ростом уровня

СОМБ в более отдаленные временные сроки (3часа), чем другие изученные структуры.

Показатели ФОМБ гидрофильных аминокислотных остатков не меняются по

отношению к контролю во всех временных точках. А уровень ФОМБ гидрофобных

аминокислотных остатков увеличивается через 3часа после стресса и далее снижается

до уровня контроля. Такую картину постстрессорной динамики можно трактовать как

адаптивную. Сверхпродукция АФК в стриатуме приводит к гибели дофаминергических

нейронов мозга, а сам дофамин может выступать в качестве индуктора

нейродегенеративных процессов(Cadet et al., 2000). Кроме того, дофаминергические

нейроны являются нейронами чувствительными к окислительному стрессу, что делает

их более подверженными клеточной смерти (Wang & Michaelis, 2010).
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Поэтому белки могут выступать здесь в качестве ловушек для АФК, тем

самым, способствовать снижению уровня АФК, предотвращению процессов

аутоокисления дофамина и повреждению нейронов. ПС в стриатуме крыс изменяет

постстрессорную динамику процессов ОМБ. Гидрофильные аминокислотные остатки

начинают окисляться через 3 часа после начала иммобилизации, а гидрофобные через

сутки. Рост спонтанного ОМБ и ФОМБ как показателя резервных возможностей

структуры к окислению говорит о том, что ПС сдвигает сигналинговые пути в

стриатуме. Имеются работы, показывающие, что ПС изменяет метаболизм дофамина в

стриатуме (Diaz et al., 1995), увеличивает экспрессию транспортеров серотонина

(SERT) и белков предшественников c-FOS (Bielas et al.,2014), снижает экспрессию

NMDA-рецепторов (Sun et al., 2013) в стриатуме. Все эти события связывают со

склонностью ПС крыс к тревожно-депрессивным расстройствам.

У ПС крыс после ПТСР-подобного воздействия в стриатуме растет уровень

ФОМБ гидрофильных и гидрофобных аминокислотных остатков, что на первый взгляд

является адаптивным процессом. Причем здесь, также как и в других структурах,

уровень показателей ОМБ стремится к уровню ОМБ у крыс без ПС (контрольных).

Складывается впечатление, что ПТСР для ПС крыс является «лекарством», которое

возвращает прооксидантную систему к уровню контроля. Но такой парадокс нельзя

трактовать так однозначно, поскольку система окислительных модификаций белка

встроена в огромное число сигналинговых путей. ПС крысы уже несут определенную

нагрузку в системе редокс-баланса во всех исследованных нами структурах. И

изменения в уровне ОМБ у ПС крыс после ПТСР только усугубляют напряжение

прооксидантной системы на фоне сдвигов активности ГГАС, изменений в

транскрипции, трансляции белков, ингибирования рецепторного связывания и

разбалансировке системы возбуждения-торможения.

Такое негативное влияние ПС на структуры головного мозга очень ярко

проявляется на общеорганизменном уровне, при исследовании процессов ОМБ в

сыворотке крови после ПТСР. При исследовании изменений показателей ОМБ и

состояния антиоксидантной системы в сыворотке крови в динамике стресс-реакции и в

модели ПТСР, мы видим следующую картинку. У крыс, не подвергавшихся

пренатальному стрессу, не обнаружено отклонений в динамике ОМБ после

иммобилизационного стресса. Отсутствие изменений в показателях ОМБ можно

объяснить ростом активности СОД через 20 мин после начала иммобилизации. А через

3 часа, когда активность СОД снижается до уровня контроля, в регуляцию редокс-

баланса вступают тиоловые группы белков. Антиоксидантная система наивных крыс

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Diaz%20R%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=7477887
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Bielas%20H%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25102410
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Sun%20H%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24029697
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при стрессорном воздействии успешно регулирует процессы ОМБ в сыворотке крови.

Но у ПС крыс емкости антиоксидантной системы недостаточно для успешной

адаптации организма. Активность СОД у ПС крыс после стресса остается сниженной в

2 раза на протяжении суток, а тенденции к росту (р=0,12) количества тиоловых групп

недостаточно. А увеличение уровня СОМБ в сыворотке крови у ПС крыс и снижение

показателя резервной мощности организма (ФОМБ), являются деструктивными.

Усиленное окисление белков и снижение белкового синтеза ведут к нарушению

процессов фолдинга-рефолдинга, могут включить запуск апоптоза и в сочетании с

пролонгированным повышением кортикостерона негативно скажутся в дальнейшем на

здоровье и эмоциональном состоянии ПС крыс. Как видим, ПС крысы более

подвержены так называемой аллостатической перегрузке на общеорганизменном

уровне. Такой анализ может в дальнейшем позволить судить о степени

предрасположенности индивида к разного рода стрессам. Такую же негативную

картину мы обнаружили при анализе показателей ОМБ и компонентов АОС при

ПТСР–подобном воздействии на ПС крыс. Пренатальный стресс снижал показатели

ОМБ в сыворотке крови у крыс по сравнению с контролем. И, в отличие от паттерна,

наблюдаемого в структурах ГМ, в сыворотке крови после ПТСР показатели не

возвращаются к уровню контроля у крыс без ПС. Здесь не создается картина ложного

улучшения процессов ОМБ. Наоборот наблюдается снижение показателя резервной

мощности ФОМБ в области гидрофильных аминокислотных остатков. Блокируется

синтез белков, снижается активность СОД и уменьшается общее количество тиоловых

групп белков – все эти события очень неблагоприятны, нарушают клеточный

сигналинг, и способствуют повышению вероятности неблагоприятных событий для

жизни и здоровья индивида.

На основании полученных данных можно заключить, что процессы ОМБ и

состояние АОС вносят свой вклад в формирование типологических характеристик

поведения и влияют на стрессореактивность. ПС крысы образуют специфическую

группу, характеризующуюся фенотипическими особенностями поведения и реакции на

стрессорные события. Существенный вклад сюда вносят процессы ОМБ, активность

СОД, глутатионовые ферменты и тиоловые группы белков. Кроме того, ОМБ и

антиоксиданты вносят существенный вклад и в патологические проявления ПТСР,

имеющие определенную специфику как у крыс с различными индивидуально-

типологическими характеристиками, так и у пренатально стрессированных животных.
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ВЫВОДЫ

1. Крысы, разделенные на активную и пассивную группы в тесте Т-

образный лабиринт, демонстрируют различия в уровне ОМБ исследованных структур

мозга. Уровень спонтанной ОМБ у активных крыс повышен в неокортексе и

гипоталамусе по сравнению с пассивными животными. Уровень Фентон-

индуцированной ОМБ выше у активных крыс в гипоталамусе и стриатуме, а у

пассивных крыс ниже в неокортексе. В гиппокампе различий в уровне ОМБ между

активными и пассивными крысами не обнаружено.

2. Активность антиоксидантных ферментов в исследованных структурах

мозга у активной и пассивной групп крыс различается. Каждая из исследованных

структур имеет специфический паттерн таких различий. В неокортексе активность

GSTr, в гипоталамусе активность GR понижена у активных крыс. А в гиппокампе

активности СОД, GPx, GSTr, GR повышены у активных крыс. В стриатуме активность

GPx повышена, а активность GSTr и GR снижена у активных крыс. Кроме того, в

гиппокампе у активных крыс количество –SH групп меньше, по сравнению с пассивной

группой, а в остальных структурах, такие различия отсутствуют.

3. В сыворотке крови у активных крыс уровень спонтанной ОМБ и

активности СОД являются более высокими, чем у пассивных крыс.

4. В парадигме «стресс-рестресс» процессы ОМБ у активных крыс в каждой

из структур имеют свой паттерн различий. У пассивных крыс выявлен общий для всех

структур рост показателей ОМБ. Активность антиоксидантных ферментов в

неокортексе у активных и пассивных крыс в модели ПТСР изменяется по-разному,

количество –SH групп снижается и у активных и у пассивных крыс. В гиппокампе

различий в уровне активности антиоксидантных ферментов у активных и пассивных

крыс при формировании ПТСР-подобного состояния не выявлено, а количество –SH

групп снижается у пассивных и не меняется у активных крыс.

5. В сыворотке крови наблюдаются разнонаправленные изменения в уровне

СОМБ у активных и пассивных крыс и отсутствие различий в изменении активности

СОД и количества –SH групп при выработке ПТСР-подобного состояния. Уровень

СОМБ у активных крыс снижается, а у пассивных крыс растет, при одновременном

снижении количества –SH групп у обеих групп крыс.
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6. Пренатальный стресс сдвигает во времени на более поздние сроки

повышение уровня СОМБ и ФОМБ в структурах мозга в ответ на стрессорное

воздействие. В сыворотке крови у пренатально стрессированных крыс изменяется

постстрессорная динамика процессов перекисного окисления белков, а также

существенно снижается активность СОД.

7. При моделировании ПТСР у пренатально стрессированных крыс уровень

ФОМБ увеличивается во всех исследованных структурах мозга. При этом уровень

СОМБ снижается в неокортексе и гипоталамусе, но растет в стриатуме. В сыворотке

крови у пренатально стрессированных животных в модели ПТСР снижается уровень

СОМБ. Кроме того снижается активность СОД в неокортексе и сыворотке крови, а

количество –SH групп увеличивается в неокортексе и снижается в сыворотке крови

8. Более высокие поведенческие показатели двигательной и

исследовательской активности активных крыс коррелируют с повышенным уровнем

процессов ОМБ как в структурах головного мозга, так и в сыворотке крови.

Пренатально стрессированные крысы по показателям перекисного окисления белков,

как в контроле, так и при моделировании ПТСР, являются уникальной группой,

которая не может быть отнесена ни к активным, ни к пассивным крысам.
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