## **ОТЗЫВ**

официального оппонента, заслуженного деятеля наук РФ, профессора, доктора биологических наук Арутюняна Александра Вардановича на диссертационную работу Притворовой Анастасии Вадимовны «Взаимосвязь индивидуально-типологических особенностей поведения крыс и окислительной модификации белков головного мозга в условиях стресса», представленную в диссертационный совет Д 002.020.01 при Институте физиологии им. И.П.Павлова РАН на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – «физиология»

### **Актуальность темы диссертации**

Исследование механизмов изменения чувствительности к стрессорным воздействиям остается актуальным на протяжении длительного времени. Важной составляющей частью этих исследований является изучение индивидуальной стрессореактивности. В настоящее время несомненна роль окислительно-восстановительных процессов в формировании различных паттернов реакций на стресс. Одними из участников этих процессов является окислительная модификация белка (ОМБ) и система антиоксидантной защиты. Антиоксидантная терапия нервных и психических расстройств широко используется в клинике, хотя и с разной эффективностью. Выяснение причин разной степени эффективности подобных терапевтических воздействий у индивида является важным для успешного лечения и составляет основу персонализированной медицины. Прояснению этих актуальных вопросов способствует исследование Притворовой А.В. посвященное изучению участия окислительной модификации белков и антиоксидантных ферментов в формировании стрессорного ответа у крыс с различными типологическими особенностями поведения в норме и при моделировании посттравматического стрессового расстройства.

### **Научная новизна результатов исследования**

В диссертации впервые выявлены особенности окислительной модификации белков и активности ферментов антиоксидантной защиты у крыс с индивидуально типологическими характеристиками поведения. Установлены различия в паттернах изменения исследованных показателей

при моделировании посттравматического стрессового расстройства у этих животных. Также, в результате проведенных автором исследований впервые показано, что пренатальный стресс оказывает влияние на уровень окислительной модификации белков структур мозга в динамике стрессорного ответа и вносит специфические изменения в процессы окислительной модификации белков структур мозга и крови в модели посттравматического стрессового расстройства. Основные результаты работы являются, безусловно, новыми и не имеют аналогов в литературе.

### **Теоретическая и практическая значимость работы**

Результаты исследования, полученные диссертантом, расширяют представления о роли окислительной модификации белков и антиоксидантной системы в проявлении индивидуально типологических особенностей поведения и характере развития стресс-реакции в модели посттравматического стрессового расстройства у крыс с различными характеристиками поведения. Помимо этого, исследование влияния пренатального стресса на процессы свободнорадикального окисления белков в динамике стрессорного ответа и в модели посттравматического стрессового расстройства расширяет представления о патологических последствиях стрессорных воздействий в пренатальный период развития. Полученные данные могут быть полезны для разработки лечебно-профилактических мероприятий, направленных на устранение последствий окислительного стресса у индивидов с разными типологическими особенностями поведения.

### **Личный вклад соискателя**

Соискателем самостоятельно проведен анализ научной литературы по теме исследования и обоснована ее актуальность; сформулированы цели и задачи исследования; создан дизайн экспериментов и проведены исследования; написана и оформлена работа; подготовлены публикации и доклады по теме диссертации. Соавторы работы указаны в публикациях.

## **Апробация результатов исследования**

Основные результаты опубликованы в печати, из них по теме диссертации 5 статей в рецензируемых журналах, входящих в список ВАК и 9 тезисов докладов. Результаты исследований были неоднократно представлены на международных и Российских конференциях.

## **Характеристика содержания диссертации**

Кандидатская диссертация Притворовой А.В. имеет классическую структуру и состоит из следующих разделов: Введение, Обзор литературы, Материалы и методы, Результаты, Обсуждение, Выводы, Список литературы. Диссертация изложена на 135 страницах машинописного текста, иллюстрирована 26 рисунками и 12 таблицами. Список литературы написан по требуемой форме и содержит 313 источников.

Во вводной части четко представлены цель и задачи исследования и приведено их обоснование.

В «Обзоре литературы» описаны современные представления об индивидуально типологических особенностях поведения и нейрохимических коррелятах поведенческих различий. Особое внимание уделено участию про- и антиоксидантных систем в развитии стресс-реакций на разнообразные стрессорные воздействия. Рассмотрены современные сведения о роли окислительной модификации белка в норме и в различных стрессорных моделях. Представленный обзор хорошо структурирован и охватывает все стороны исследуемой проблемы.

В разделе «Материалы и методы» описаны группы экспериментальных животных, методика оценки индивидуальных поведенческих различий животных, рассмотрены модели стрессовых воздействий. Далее описаны методы определения продуктов окислительной модификации белков, активности антиоксидантных ферментов и статистические методы, использовавшиеся в данной работе. Использованные в диссертации методы соответствуют поставленным в данной работе цели и задачам. Следует отметить, что метод определения карбонильных групп белков при

взаимодействии с 2,4-дифенилгидразином, на первый взгляд, кажется устаревшим, т.к. для характеристики окислительной модификации белков позднее широко применялись методы определения битирозиновых сшивок и окисленного триптофана в модифицируемых белках. Впоследствии использовались подходы с определением различных модифицированных аминокислотных остатков методом ионообменной хроматографии, были разработаны диагностические наборы для определения окисленных карбонильных остатков, с помощью которых были получены противоречивые результаты. Но недавно было проведено уникальное исследование в 7 независимых лабораториях с применением методов иммуноферментного анализа ELISA, вестерн-блота и масс-спектрометрического анализа, результаты которого обобщены в работе (Validation of protein carbonyl measurement: a multi-centre study. Augustyniak E., Adam A., Wojdyla K., Rogowska-Wrzesinska A., Willetts R., Korkmaz A. et al. Redox Biol. 2015; V.4: P.149-57), доказавшие правомочность использования 2,4-дифенилгидразина для определения окислительной модификации белков.

В разделе, посвященном изложению результатов исследования, приводятся полученные данные, которые проиллюстрированы рисунками и таблицами.

В обсуждении Притворова А.В. обобщает полученные данные и дает оценку результатам исследования, используя современные литературные данные российских и зарубежных авторов.

Экспериментальные данные, положенные в основу исследования Притворовой А.В., выполнены на достаточном количестве экспериментальных животных, традиционными методами исследования, что позволило провести необходимые статистические расчеты и написать обоснованные выводы. Положения, выносимые на защиту, и выводы отражают основные результаты проведенного исследования и полностью соответствуют поставленным задачам. Подробное изучение

диссертационного исследования Притворовой А.В. позволяет судить о достоверности материалов диссертации.

Материал диссертационной работы изложен грамотным научным языком, автор демонстрирует хорошее владение тематикой работы, текст иллюстрирован достаточным количеством таблиц и рисунков.

**Автореферат диссертации** полностью отражает основные положения диссертации, содержание и выводы работы.

Отмечая высокий уровень проделанной автором работы, актуальность темы исследования, обоснованность и научную новизну полученных результатов, реализацию поставленных целей и задач, хотелось бы отметить следующие замечания:

1. В диссертационной работе следует повсеместно использовать термин «окислительная модификация белков», т.к. он точно отражает суть происходящего процесса, а употребляемые авторами словосочетания типа «перекисное окисление белков», «белковое окисление» и «пероксидация белков» крайне неудачны.
2. Непонятно, каким образом можно судить о достоверности полученных результатов относительно действия иммобилизационного стресса на пренатально стрессированных животных при наличии 4 крыс в подопытной группе и всего одной в контрольной группе.

В порядке дискуссии, хотелось бы задать автору следующие вопросы:

1. С чем связано улучшение показателей ОМБ при пренатальном стрессе в гиппокампе, отсутствие их изменений в коре в отличие от гипоталамуса?
2. Как можно объяснить разнонаправленные сдвиги в уровне ОМБ и антиоксидантных ферментов при изученных стрессовых воздействиях в различных структурах мозга, исходя из функций, которые они выполняют в организме? При обсуждении полученных результатов автором была предпринята попытка обосновать их в соответствии с

функцией исследуемых структур мозга, но мне кажется, что это сделано недостаточно убедительно.

### **Заключение**

Диссертационное исследование Притворовой Анастасии Вадимовны на тему: «Взаимосвязь индивидуально-типологических особенностей поведения крыс и окислительной модификации белков головного мозга в условиях стресса» является законченным научно-квалификационным трудом. По своей актуальности, новизне, объему полученных данных и научно-практической значимости диссертация Притворовой А. В. полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук согласно п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ (№842 от 24 сентября 2013 года), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология.

Заслуженный деятель наук РФ

доктор биологических наук, профессор,

заведующий лабораторией биохимии АННО ВО НИЦ

«Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии»

А. В. Арутюнян

26 ноября 2018 г.

Подпись з.д.н. РФ, доктора биологических наук, профессора Арутюняна А.В., заверяю.

Ученый секретарь АННО ВО НИЦ

«Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии»

доктор биологических наук, профессор

Т.В. Кветная

Адрес: 197110, Россия, Санкт-Петербург, пр. Динамо, д.3.
Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии
Телефон: +7(921)633-50-96. E-mail: [alexarutiunjan@gmail.com](mailto:alexarutiunjan@gmail.com)